
نگاه آخر

 مراسم اختتامیه سومین دوره جایزه روزنامه نگاری انجمن صنفی روزنامه نگاران 
با نام »چراغ« که روز پنجشنبه ۱۶ اسفندماه برگزار شد، مراسمی برای »قدردانی 
از روزنامه نگارانی بود که باوجود تمام دشواری ها و موانع، همچنان در این عرصه 
باقی مانده اند و با تعهد، تلاش و امید، چراغ مطبوعات مســتقل را روشــن نگه 
داشــته اند.« قدردانی از کسانی که هیئت داوران این جایزه در بیانیه پایانی اش 
بــر آگاهــی از رنجی که می برنــد، تاکید کــرد. رنجی که اگرچــه همچون رنج 
طاقت فرسا و مشترک این روزها با مشکلات معیشتی آغاز می شود و در میانه راه 
به مشکلات صنفی می رسد اما گاه بیگاه می تواند اوج هولناکی بگیرد. اوجی که 
نام روزنامه نگاران بسیاری را کنار واژه های موجِ بازداشت، محاکمه، زندان، آزادی 
به قید وثیقه و... نشانده است و می نشاند. موجی که پس از هر واقعه اجتماعی 
و سیاســی و اعتراضات خیابانی با شدت بیشتری خود را به دیوار کم جان خانه 
روزنامه نگارانی می کوبد که قصدشان تنها برافروختن چراغی بر بلندای حادثه ای 
بوده است که در تاریکی رخ داده و شاهدی نداشته است. با این همه اما به قول 
هیئت داوران ســومین دوره جایزه روزنامه نگاری انجمن صنفی روزنامه نگاران، 
هستند روزنامه نگارانی که با وجود تمام دشواری  ها و موانع همچنان در این عرصه 
باقی مانده اند. روزنامه نگارانی که در مراســم اختتامیــه »چراغ« در بخش های 
گوناگــون؛  گــزارش خبری مکتوب، گــزارش غیرخبری مکتــوب، مصاحبه و 
میزگــرد مکتوب، گزارش  ویدئویی خبری، گــزارش ویدئویی غیرخبری، چراغ 
حقیقت )بخش ویژه(، تحولات خاورمیانه، روزنامه نگاری تخصصی و پیگیرانه، 
راســتی آزمایی اخبار و... مورد تقدیر قرار گرفتند. در این میان شش بار شنیده 
شدن نام روزنامه نگاران روزنامه هم میهن، نوری بود که روشنایی چراغ های روشن 

تحریریه را جانی بیشتر داد. 

یک روزنامه و 6 جایزه  �
خبرنگاران روزنامه هم میهن در شبی که با یادی از ابراهیم 
نبوی و اهدای جایزه به برگزیدگان جشنواره همراه بود، بارها 
شایســته قدردانــی و  همچنیــن برگزیده اعلام شــدند. 
نخستین جایزه این شب در بخش »گزارش خبری مکتوب« 
به الناز محمدی، دبیر ســرویس اجتماعی رســید که برای گزارش »روزهای 
سخت نفس« شایسته تقدیر شناخته شد. او در این گزارش به گفت  وگو با مادر و 
دختر ۱۴ ســاله  ای پرداخت که ماجرای بازداشــت اش توسط ماموران طرح نور 
جنجال برانگیز شد. روزهای سخت نفس حاجی شــریف، دانش آموز سال آخر 
متوسطه و آن چه در خیابان وطن پور تهران هنگام مواجهه با گشت ارشاد برایش 
رخ داد، اتفاق تلخی بود که الناز محمدی در این گزارش در گفت وگو با کسانی 

 ـبه ابعاد گوناگون آن پرداخت.   ـمریم عباسی  چون مادر او 
دیگر گزارش روزنامه هم میهن که از سوی هیئت داوران مورد 
توجه قرار گرفت، گزارشی با عنوان »برای کوچ بازار« از علی 
ایوبــی، خبرنگار گروه اقتصاد بود کــه در بخش گزارش 
غیرخبری مکتوب شایســته قدردانی شناخته شد. علی 
ایوبی در این گزارش تفصیلیِ میدانی، به اثبات فرضیه غیرممکن بودن انتقال 
بــازار بزرگ تهران پرداخت. او در پی اظهارنظر اســتاندار تهران کــه بازار بزرگ را 
به دلیل وســعت و تغییر شکل اصناف با عدم تناســب مواجه دانسته بود و از در 
دســتور کار قرار گرفتن طرح انتقال بازار خبر داده بود، راهی چارســوق بزرگ، 
چارسوق کوچک، بازار آهنگران، بین الحرمین و... شد تا به سوالاتی از این دست 
پاسخ دهد که این انتقال چقدر شدنی است؟ ۷۰ هزار واحد صنفی چگونه و به 
کجا می تواند انتقال داده شــود؟ اصلًا چگونه بازاریان راضی به انتقال خواهند 
شد؟ ایوبی درنهایت طی گپ وگفت با بزرگان بازار و هیئت امنای آن به این نتیجه 

رسید که کوچک ترین نشانه ای از رضایت از این کوچ اجباری وجود ندارد. 
جایزه گزارش برگزیده بخش غیرخبری مکتوب به فاطمه 
باباخانی برای انتشــار »همکاری برای محیط زیســت در 
تنهایــی« در روزنامه هم میهن رســید. فاطمــه باباخانی، 
روزنامه نگار حوزه محیط زیست در این گزارش به روایت 
همسران از سختی های زندگی رؤسای پارک های ملی پرداخته بود. گزارشی با 
شــروعی گیرا که مخاطب را به همراهی با آن تا پایان مجاب می کند: »از وقتی 

بیژن از محیط زیست بیرون آمد،  یا بهتر است بگویم کاری کردند که خودش بیرون 
بیاید ، زندگی ما بهتر شد«، این فقط حرف پروین دره شوری نیست که همسرش 
یکی از پیشکسوتان و بزرگان محیط زیست و حیات وحش ایران به شمار می آید.« 
باباخانی دلایل خوشــحالی این زنــان را از بیرون آمدن همسران شــان از حوزه  
محیط زیست چنان دقیق به تصویر می کشد که در انتها چاره ای جز همدلی با 

این زنان باقی نمی ماند. 

مجموعه گزارش هایی برگزیده و شایسته تقدیر  �
روزنامه هم میهن سه جایزه بعدی شامل برگزیده بخش ویژه )چراغ حقیقت(، 
شایسته قدردانی و برگزیده تحولات خاورمیانه را برای مجموعه ای از گزارش های 
خبرنگارانش دریافت کرد. مجموعه گزارش هایی که توسط خبرنگاران سرویس 

اجتماعی، سرویس بین الملل و دیپلماسی نوشته شده بود. 
در این بخش زهرا جعفرزاده، خبرنگار سرویس اجتماعی 
برای مجموعه گزارش هایش درباره مهاجران، برگزیده بخش 
ویژه )چراغ حقیقت( شد. این مجموعه ها که دو نمونه دیگر  
آن توسط خبرنگاران سرویس بین الملل و دیپلماسی روزنامه 
هم میهن تهیه شد  نشانگر تلاشی بود که این روزنامه نگاران برای بررسی و ارزیابی 
جنبه های گوناگــون موضوعات مورد اشــاره؛ مهاجران، جنگ غــزه و تحولات 
خاورمیانه از خود نشــان دادند و کوشیدند بر گوشه  های تاریک این موضوعات و 

جنبه های کمتر دیده شده آن ها نوری بتابانند.
تحــولات  بخــش  در  همچنیــن   
طاهریــان،  یاســمن  خاورمیانــه، 
خبرنگار ســرویس بین الملل برای 
مجموعــه گزارش هایــش در مــورد 
جنگ غزه، شایسته تقدیر شناخته شد.  در همین بخش، شهاب شهسواری 
خبرنگار ســرویس دیپلماســی برای مجموعــه آثارش دربــاره جنگ غزه و 

تحولات خاورمیانه برگزیده شد.  

دیگر روزنامه نگارانی که درخشیدند  �
در مراســم اختتامیه ســومین دوره جایــزه روزنامه نــگاری انجمن صنفی 
روزنامه نــگاران بــه دبیــری امیــن شــول، نام هــای دیگــری هــم بودنــد که 
شنیده شدن شان شــوق برانگیز بود. بر این اســاس در بخش، گزارش خبری 
مکتوب این رویداد »پول ندارید مدرسه تمیز کنید« از هدی هاشمی در روزنامه 
شــرق، شایسته قدردانی شــناخته و گزارش »بیروت ســاعت ۳ بعدازظهر« از 
مصطفی مسجدی آرانی در روزنامه هفت صبح به عنوان اثر برگزیده معرفی شد. 
همچنین در بخش گزارش غیرخبری مکتوب، از میلاد حسینی از مجله آگاهی 
نــو »به دلیل اهتمام ویژه در زمینه روزنامه نگاری حوزه ادبیات« تقدیر شــد. در 
ادامه در رشــته مصاحبه و میزگرد مکتوب، »رویای پاریس« از صابر محمدی از 
مجله وزن دنیا و »لندتک ها بازاریاب بانک ها نیستند« از مرضیه امیری از پایگاه 
خبری راه پرداخت شایســته تقدیر شناخته شدند. در این بخش هیئت داوران 
هیچ یک از آثار را شایسته عنوان برگزیده ندانست. در بخش چندرسانه ای نیز، 
»وقتی رفتیم غروب بود« کاری از هدی هاشــمی و فرانک جواهری از شــبکه 
شرق، شایسته تقدیر شناخته شد و »روایت تاریخ فوتبال زنان از پیش از انقلاب 
تا امروز« از شقایق آسیایی، باز هم از شبکه شرق، اثر برگزیده نام گرفت. بخش 
ویژه )چراغ حقیقت( نیز ازجمله مشتمل بر رشته راستی آزمایی اخبار بود. اثر 
شایســته تقدیر در این بخش، مجموعه گزارش های حقیقت ســنج از سوگل 
دانائی و نسیم بنایی از رسانه اکو ایران بود. در رشته روزنامه نگاری پیگیرانه نیز 
مجموعه گزارش هایی درباره تالاب هورالعظی از نادره وائلی زاده از روزنامه پیام ما 
و مجموعه گزارش هایی درباره هوش مصنوعی از هدی عربشــاهی از روزنامه 
جام جم، شایسته تقدیر شناخته شدند. در آثار بخش کارزار، آثاری که بر مبنای 
کارزارهای عمومی در رســانه ها منتشر شده است نیز »ســودای طلا در آتش  
تفتان« نوشــته الهه باقری از روزنامه اعتماد  و »مشکل زاکانی است یا صندلی 
شهردار« نوشته نورا حسینی و فرانک جواهری از روزنامه شرق، شایسته تقدیر 
شناخته شدند و »مشکل پرسنل راه آهن چیســت؟« نوشته رضا اسدآبادی از 

ایلنا، عنوان اثر برگزیده را گرفت. 
در پایان امید باقی مانده که در بیانیه هیئت داوران نیز به آن اشاره شد، این که 
مشــکلات پیش روی روزنامه نگاران با همکاری و هم اندیشی میان خبرنگاران، 
مدیران رســانه ها و نهادهای تصمیم گیر حل شده و شاهد روزهایی پربارتر برای 

روزنامه نگاری کشور باشیم.

 روزنامه هم میهن در مراسم اختتامیه سومین دوره جایزه
انجمن صنفی روزنامه نگاران برنده ۶ جایزه شد

تحریریهای با چراغهای روشن

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

کتابخانه

همراهی با شاعر ترک 
»پیــاده روی بــا ســطرهای هراســان« نام 
مجموعه شــعری از یکی از شاعران معاصر 
جهان؛ لیان  لی با گردآوری و برگردان مظاهر 
شهامت از زبان ترکی به زبان فارسی است که 
در ۱۰۱ صفحه و با قیمت ۱۵۵ هزار تومان 
توسط نشر آپان منتشر شده است. این دفتر، 
اولین دفتر از ترجمه مجموعه شعرهایی از 
لیان لی اســت که مظاهر شــهامت آن را به 
فارســی برگردانده اســت. در شعرهای این 
شاعر ترک، دو عنصر به شکلی عجیب با هم 
و هم زمان مانند یک حادثه مشخص و موثر 
پدیدار می شــوند؛ دیدن و ناگهانیت. دیدنِ 
ناگهانیِ یک وضعیت نابوده و گویا ناممکن، 
به شکل تکه ای از یک کلیت نامعلوم و بخشی 
از یک فضای حجیم. در این دیدن ناگهانی، 
هرچیزی، کســی، معنایی، تصویری و خیالی ناگهان وارد حیطه ای شده 
و متجســم می شود تا تبدیل به بخشــی از موجودیت جهان شاعرانه شده 
و کلمه نما شــود. ازجمله اشعار این کتاب می توان به »در دست، ساکی پر 
از سال های سیاه، به سوی آخرین ســوال بزرگ در فردا و بالاخره دانستن 

این که، دروازه بزرگ شهر بسته است!«، اشاره کرد. 

پیاده روی با سطرهای 
هراسان 

 شاعر: 
لیان  لی

 گردآوری و برگردان: 
مظاهر شهامت

انتشارات: نشر آپان

تاریخ

روز بوشهر
نشــریه های   ۱۳8۷ ســال  در 
بوشــهر فراخوانی منتشر کردند 
انتخاب  برای نظرخواهی درباره 
روز  بوشهر. پس از پیشنهادهای 
متعــدد و بحث های فــراوان، روز 
۱8 اسفندماه به عنوان روز بوشهر 
انتخاب شــد زیرا در این روز و در 

سال ۱2۷8، مدرسه »سعادت« که به عنوان مادر مدارس جنوب ایران شناخته 
می شود و می توان آن را هم سنگ دارالفنون تهران دانست، بنیان نهاده شد. این 
مدرسه را احمدخان دریابیگی، حکمران بوشهر با همکاری شیخ محمدحسین 
و عبدالکریم ســعادت تاسیس کرد و بسیاری از علما و شخصیت های برجسته 
بوشهری از این مدرسه فارغ التحصیل شده اند. مدرسه سعادت در  سال ۱9۰2 
میلادی و طی نخستین سفر رابیندرانات تاگور به ایران، میزبان این شاعر برجسته 
هندی بود و در گسترش خدمات آموزشی در بوشهر، حوزه خلیج فارس و حتی 
نجف، کاظمین و بحرین نقشی مهم ایفا کرد؛ به نحوی که معلمان این مدرسه 
برای تدریس به شهرهای بندرلنگه، اهواز و بهبهان هم می رفتند و مدارسی جدید 
نیز در آن مناطق بنیان گذاشتند. ذکر این نکته ضروری است که در انتخاب این 
روز مناســبت هایی دیگر چون حکم جهاد آیت  الله بلادی علیه انگلیس یا تولد 

رئیس علی دلواری نیز باتوجه به حروف ابجد در نظر گرفته شده است.

 چهره

در سوگ خالق سووشون
ســیمین دانشــور 8 اردیبهشــت ماه ۱۳۰۰ در شــیراز به دنیا آمد. دانشور در 
دانشــگاه تهران در رشــته  زبان و ادبیات فارسی درس خواند. در مقطع دکترا، 
رســاله اش »علم الجمال و جمال در ادبیات فارسی تا قرن هفتم« نام داشت و 
اســتاد راهنمایش فاطمه سیاح بود. اما استاد در میانه  راه درگذشت و سیمین 
دانشــور کارش را بــا راهنمایی بدیع الزمان فروزانفر ادامه داد. رابطه ســیمین 
دانشــور با جلال آل احمد اگرچه به سرعت جدی شــد و به ازدواج انجامید اما 
همواره مشــکلاتی بر سر راه آن وجود داشــت. در همین دوران بود که دانشور 
ترجمه را شــروع کرد. او کــه اولین کتابش، »آتش خاموش« در ســال ۱۳2۷ 
منتشــر شد، در سال ۱۳۳۱ برای ادامه  تحصیلات در رشته  زیبایی شناسی در 
دانشگاه استنفورد، به آمریکا ســفر کرد. دانشور با اتمام تحصیلاتش به ایران 
بازگشت و شروع به تدریس در دانشگاه و مدارس کرد. سیمین دانشور در سال 
۱۳۴8 کتاب مشهورش، »سووشون«، را منتشر کرد و کمی بعد هم همسرش 

را از دست داد. نویسنده »شهری چون بهشت«، »به کی 
ســلام کنم؟«، »جزیره ســرگردانی« و... پس از مرگ 
همسرش، به کارش در دانشگاه و تدریس ادامه داد، 
همچنان داستان نوشت و با مطبوعات نیز همکاری 

کرد. او ســرانجام ۱8 اسفندماه ۱۳9۰، چشم از 
دنیا فروبست.

معاویه، رونالدو و نئوم

گویا سریال »معاویه« که توسط عربستان با هزینه زیاد 
تولید شده را باید ذیل اهداف دیگر سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی این کشور دید و معنا کرد. عربستان جدید 
به هر طریق ممکن می خواهد نامش را در دنیا پُرآوازه 
کند. از پــروژه نئوم تا لیگ فوتبالــش و این اواخر هم 
میانجی گــری بین کشــورهای مختلف بــا محوریت 
کشــوری صلح طلب که پیشــینه های مانده در ذهن 
را بزداید. حال داســتان سریال »معاویه« هم با جرح، 
تعدیل و مصادره به مطلوب پیش رود، برای شان فرقی 
هم ندارد! حتی بین کشــورها عربی نیز بعضاً صدایی 
برخیــزد هــم، توفیری نمی کنــد. چه که عربســتان 
به واسطه سرمایه گذاری های مالی زیاد و رهبری جدید 
بــا افکار مدرن، باید حرف هــای زیادی در منطقه و به 
طریق اولی جهان داشته باشد. در فقره سریال سازی 
نیز به حتم، ایــن آخرین کار آنها نخواهد بود. از جایی 
شــروع کردند که به فکر و اندیشه شــان نزدیک بود. با 
تروکاژهای سینمایی، میزانسن و دکوپاژی چیدند که 
هواداران متعصبی را همراه خویش کنند. معاویه ای را 
نشان دهند که باب میل شان باشد. هرچند در دنیای 
شیعه و ســنی، اینگونه روایت ها قرن هاست که وجود 
دارد. عربســتان به حتم با شــبکه »ام بی سی« در پی 
پرداخت قصه و داستان سینمایی و تلویزیونی نیست. 
آنچه مهــم می نماید، نگرش سیاســت مداران آنان به 
مارکتینگ جهانی اســت. حال این بازاریابی سیاسی 
باشــد یا فرهنگی یا حتی ورزشــی، تمایز چندانی با 
اهــداف از پیش تعیین شــده متولیــان جدید تفکری 
عربستان ندارد. مگر پروژه نئوم با آن همه پروپاگاندای 
رســانه ای، از هزینه و ابعادش کاسته نشد. یا در لیگ 
فوتبال با آوردن رونالدو، مدتی ســرخط خبرها بودند 
و بعدش هم از حجم آن کاســته شد. سریال »معاویه« 
نیــز از آنجا ابعادش فراتر از خبرهای عادی اســت که 
جمعیت سُــنی و شــیعه را با خود همــراه می کند. از 
ممنوعیت پخش تا همراهی احتمالی آن. جلوگیری 
از پخش که در دنیای فراشبکه ای امروز معنا ندارد؛ در 
کســری از ثانیه پلان و سکانس های آن وایرال خواهد 
شد. دل دادن برخی نیز، دور از ذهن نیست. می ماند 
ذکر این نکته که چرا عربستان می تواند چنین بی محابا 
به دل اینگونه مســائل بحث برانگیز برود و هراســی از 
آن به خود راه ندهد؟ چه می شــود که در ســه ساحت 
جداگانه سیاست، فرهنگ و ورزش؛ این کشور مرزها 
را درمی نوردد؟ آیا فقط پول و ثروت، چنین اجازه ای را 
به او می دهد؟یا تئوری های دیگری پشت این کردارها 
وجــود دارد.  صنعت ســینما و سریال ســازی به حتم 
در اینجــا، موردنظر صاحبان امر فرهنگ این کشــور 
است. دور و دیر نخواهد پایید که با همین دست فرمان 
»اچ بی او« و »نت فلیکس« عربی نیز راه اندازی شــود! 
آنان متوجه شده اند برای رسوخ به ذهن مخاطب عرب 
و بالمــآل غیر آن، باید از جایی آغاز کرد که بیشــترین 
بازدهی را داشــته باشــد. ســاختن شــخصیت های 
جدیدی از پیش قراولان گاه قهرمان عرب، این فرصت 
را بدان ها می دهد که عربســتان مدرنــی را بازتعریف 
کننــد. دنیای فیلم و ســریال، بســان بــازی فوتبال 
نیست که رفت وبرگشــتی وجود داشته باشد؛ که اگر 
در بازی رفت، شکســت نصیب شد، در بازی برگشت 
جبرانش میســور شــود. تا جــواب ســریال »معاویه« 
داده شــود، زمان زیــادی خواهد طول کشــید. آنان 
می دانند که دیگر مدعیان نادرستی این روایت، قدرت 
ســاخت آنچه در ذهن دارند را ندارند. پس تا جایی که 
می شــود لانگ شات و کلوزآپ هایی خلق می کنند که 
دوردست ها را نظاره کنند با نیم نگاهی به نزدیک ترین 
مناسبات ممکن. آری عربستان هرآنچه در دنیای امروز 
سرگرمی است را می بیند و به کار می بندد. آن سان که 
قرینه اش ترکیه با ساخت ســریال هایی؛ سال هاست 
که انجام می دهد. افســوس می ماند بــرای ما که هم 
توان فرهنگی مان بالاســت، هــم قهرمان هایی داریم 
ملــی و مذهبی که پرداختن بدان ها در ســطح جهان 
می تواند هزاران برابر از سریال »معاویه« پُررونق تر شود. 
ولی هیچ گاه این مهم در ذهن متولیان فرهنگی نضج 
نگرفت که چنین کنند. که داستان این نشدن ها خود 
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